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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku prevence závažných havárií v malém chemickém

podniku. Cílem bylo vyhodnotit bezpečnost posuzovaného objektu při současném ověření

přiměřenosti postupů certifikované metodiky pro identifikaci zdrojů rizik, analýzu

a hodnocení rizik průmyslových havárií. Bylo zjištěno, že i jednotky s relativně malým

množstvím umístěných nebezpečných látek mohou představovat zdroje nezanedbatelného

skupinového rizika. Závěrem byl navržen projekt mitigace rizika vzniku závažné havárie

v objektu, jehož cílem bylo snížení frekvence výskytu výbušné prachovzdušné směsi. Pro

podporu proaktivního přístupu provozovatelů k prevenci byla navržena technika analýzy

příčin vzniku iniciační události havárie, která vychází z principu bariérové analýzy.
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ABSTRACT

This diploma thesis addresses the issue of prevention of major accidents in a small chemical

plant. The aim was to evaluate the safety of assessed object while verifying the adequacy

of the certified methodology procedures for the risk sources identification, analysis

and assessment of industrial accident risks. It has been found that even units with a relatively

small amount of placed hazardous substances can represent non-negligible societal risk

sources. In conclusion, a project was designed to mitigate the risk of a major accident in the

object in order to reduce the frequency of explosive dust-air mixture occurrence. To support

a proactive approach of operators to the prevention, a technique for analyzing the causes

of initiating event of an accident was proposed, which is based on the barrier analysis

principle.
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ÚVOD

Průmyslové nehody s přítomností nebezpečných látek mají často vážné následky na životech

nebo na lidském zdraví, způsobují rozsáhlé škody na majetku a dlouhodobě poškozují

životní prostředí, o čemž svědčí závažné havárie ve městech Flixborough, Seveso, Bhópál

a další. Zvyšující se míra industrializace a složitost technologických procesů s sebou přináší

také zvýšené riziko závažné havárie. S cílem aplikovat účinný systém řízení prevence

závažných havárií, který by umožnil snížit jejich pravděpodobnost a následky, vyústila snaha

členských států Evropské unie v přijetí několika zásadních právních aktů.

Záměrem dosud poslední direktivy v řadě směrnic Seveso je přimět provozovatele

k pochopení smyslu prevence závažných havárií. Očekává se, že provozovatel poctivě

zanalyzuje existující riziko havárie, objektivně vyhodnotí přiměřenost stávajících opatření

a zformuluje změny vedoucí k vyšší bezpečnosti průmyslového podniku. Byl však tento

záměr správně pochopen a očekávání dostatečně naplněna? Zdá se, že někteří provozovatelé

si účel direktivy vyložili jako povinnost vypracovat rozsáhlý bezpečnostní dokument,

o jehož užitečnosti mají své pochybnosti a považují jej pouze za další byrokratickou zátěž

ze strany orgánů veřejné správy.

Celý proces posouzení rizika závažné havárie je navíc vysoce odbornou záležitostí, kterou

by měl realizovat erudovaný tým expertů. Odpovídající kapacity pak hledají provozovatelé

v řadách svých zaměstnanců mnohdy jen stěží. Místo zaměření pozornosti na odhalení

kořenových příčin vzniku iniciačních událostí a vyhodnocení skutečné účinnosti bariér

se provedou pouhé modifikace generických scénářů, které nemají o reálném riziku závažné

havárie v posuzovaném objektu prakticky žádnou vypovídací schopnost.

Pozornost vědeckých institucí, kontrolních orgánů veřejné správy, ale i samotné veřejnosti,

se zjevně upíná především k velkým průmyslovým podnikům, které nakládají s vysokým

množstvím umístěných nebezpečných chemických látek. Takové objekty právem budí vyšší

obavy, neboť riziko chemické havárie a její následky na příjemce rizika mohou být velmi

závažné. Nelze však opomenout ani posuzování bezpečnosti podniků, ve kterých jsou

umístěny nebezpečné látky v menších množstvích. Nezařazení provozovatele do příslušné

skupiny na základě materiálové bilance umístěných látek nevylučuje riziko vzniku závažné

chemické havárie. Naopak, aspekty, jako pozice objektu v těsné blízkosti obydlených

lokalit, charakter prováděných činností nebo absence nejlepších dostupných technologií,

mohou k takovému riziku významnou měrou přispět.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Stanovení cíle diplomové práce vychází nejen z potřeby posoudit, zda vybraný podnik

dostatečně plní v oblasti prevence závažných havárií ustanovení vztažených právních

předpisů, ale také zda k vypořádání se s těmito povinnostmi používá vhodné a přiměřené

postupy. Pro nalezení a objasnění poznatků a zákonitostí byly v různých fázích řešení cíle

použity níže uvedené objektivní vědecké metody.

Cílem práce bude posouzení rizik závažné havárie ve výrobně-skladovacím objektu

vybraného chemického podniku. Na základě výsledků posouzení bude následně sestaven

projekt zvýšení bezpečnosti posuzovaného objektu z hlediska prevence závažných havárií

a navržena inovace systémového přístupu provozovatelů k zajištění prevence vzniku

závažných havárií v průmyslovém podniku obecně.

V různých fázích zpracování dílčích kroků budou použity logické „párové“ metody

analýza/syntéza a indukce/dedukce s cílem definovat objekt výzkumu, určit jeho vlastnosti,

souvislosti a vztahy mezi nimi. Strukturní analýza bude použita pro objasnění a odvození

vlastností a funkcí celého systému z vlastností jednotlivých propojených komponentů,

následná syntéza bude využita k popisu budoucího vývoje systému s předem vymezenými

vlastnostmi, příp. odhalení nových stavů a zákonitostí.

Pro získání podrobného popisu a vzhledu do posuzované problematiky bude výzkum zahájen

jako kvalitativní s využitím technik studia dokumentů (systematická rešerše odborné

literatury, analýza právních předpisů, norem, vnitrofiremní a výrobkové dokumentace),

nestandardizovaného pozorování a rozhovorů včetně analýzy historických dat o vzniklých

nehodách nebo skoronehodách.

Potenciálně nebezpečné zdroje rizika závažné havárie v posuzovaném objektu vzhledem

ke skutečnosti, že se jedná o malý podnik s výskytem relativně nízkého počtu

jednotek/zařízení, budou identifikovány s využitím výsledků selektivních metod podle

IAEA-TECDOC-727, CPR-18E a její modifikace BEVI.

Možné příčiny iniciačních událostí a scénáře rozvoje závažné havárie budou určeny v rámci

metody Analýzy příčin a následků (dále jen „CCA“) prostřednictvím analytické techniky

Bow-Tie, která kombinuje výhody deduktivní identifikace možných příčin metodou Analýzy

stromu poruch (dále jen „FTA“) a induktivního stanovení možných následků metodou

Analýzy stromu událostí (dále jen „ETA“). Grafické výstupy budou generovány pomocí

software BowTieXP. Pro potřeby následné kvantifikace rizika závažné havárie bude určena
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taktéž pravděpodobnost vzniku identifikovaných scénářů. Odhad následků těchto scénářů

na předpokládané příjemce rizika bude modelován pomocí nekomerčního software ALOHA

s využitím vhodných probitových funkcí. Stupně nebezpečnosti vybraných jednotek, budou

oceněny pomocí indexové metody stanovení Indexu požáru a výbuchu (dále jen „F&E

Index“).

V procesu posouzení vlivu lidského činitele bude pro analýzu činností vykonávaných

zaměstnanci na kritických pracovních pozicích a zjištění příčin možného chybování využita

integrovaná metoda hierarchické Analýzy úkolů a predikce chyb lidského činitele (dále jen

„HTA-PHEA“) (Skřehot, 2011).

Přijatelnost skupinového rizika identifikovaných scénářů bude vyhodnocena dle holandské

konvence, která je popsána v certifikované metodice posouzení rizik závažné havárie

(VÚBP, 2016a). Odhad nejistot bude určen pomocí analýzy citlivosti na změny parametrů

umístění nebezpečných látek v posuzovaném objektu.

Plánování navrženého projektu bude realizováno pomocí nekomerčního software

ProjectLibre. Časová analýza projektu bude provedena metodou kritické cesty a pro analýzu

projektových rizik bude použita semikvantitativní empirická metoda RIPRAN™, přičemž

hodnocení rizik bude provedeno v souladu s klasifikační soustavou 3x3x3 (LACKO, 2001).

Veškeré tabulkové výstupy budou zpracovány prostřednictvím tabulkového procesoru

Microsoft Excel a pro úpravu grafických výstupů bude využit freewarový program

PhotoFiltre.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Samotný termín bezpečnost je velmi obecný a význam získává teprve spojením s určitým


[…]


údržby

- Prostředí výrobní haly

- Rozvody tlakového vzduchu a

VTZ

Dokumentace

- Interní dokumentace

- Normy, předpisy a metodiky

- Přepravní náklady

Harmonogram:

1.1 6.1.-6.1.2021

1.2 7.1.-8.1.2021

1.3 11.1.-11.1.2021

1.4 12.1.-14.1.2021

1.5 15.1.-21.1.2021

2.1 19.1.-20.1.2021

2.2 21.1.-21.1.2021

2.3 22.1.-22.1.2021

3.1 25.1.-29.1.2021

3.2 1.2.-3.2.2021

3.3 4.2.-10.2.2021

3.4 16.2.-18.2.2021

3.5 11.2.-11.2.2021

3.6 19.2.-23.2.2021

3.7 25.2.-1.3.2021

4.1 12.2.-16.2.2021

4.2 17.2.-17.2.2021

4.3 18.2.-18.2.2021

5.1 24.2.-26.2.2021

5.2 1.3.-1.3.2021

Zajištění potřebných finančních zdrojů

Aktivní zapojení vlastních

zaměstnanců

Výběr kvalitních dodavatelů služeb

a zařízení

Vytížení dotčených pracovníků

Nezbytné vícepráce

Připomínky projektového manažera

a členů projektového týmu

Stanoviska Hasičského záchranného

sboru České republiky a Krajského

úřadu

Soulad záměru s Koncepcí

strategického rozvoje kraje

V rámci projektu není řešeno:

Dopad změn pracovních a technologických postupů na produktivitu práce

Dohoda s dodavatelem suroviny

o úpravě obsahu balení P
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Graf 18 - Ganttův diagram projektu (vlastní; ProjectLibre)
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Tab. 42 - Opatření ke snížení projektových rizik (vlastní dle LACKO, 2001)

Č. Hrozba Scénář P D R Návrh na opatření Snížení RN Náklady Zodpovídá
Hodnota

příležitosti

1 Vytíženost OZO Nezdaří se sestavit komisi v termínu SP SD SHR
Rezervace termínů v dostatečném

předstihu
P NHR 0

Zástupce

pro BOZP

Rozšíření seznamu

dostupných OZO

2 Nedostatečnost podkladů Nutnost doplnění podkladů NP SD NHR -

3 Zařízení nebude skladem Prodloužení dodací lhůty SP SD SHR
Zapracování sankcí za opožděnou

dodávku do kupní smlouvy
P NHR 0

Ředitel

nákupu

Zvýšení vyjednávací

síly o kupní ceně

4 Nedodělky a vícepráce Prodloužení doby instalace NP SD NHR -

5 Vytíženost vlastních zaměstnanců Opožděná aktualizace dokumentace SP SD SHR Přizpůsobení výrobního plánu P NHR 0 Plánovač

Uplatnění

připraveného modelu

výroby pro jiné typy

instalací ve výrobě

6 Dlouhodobé onemocnění Nezastupitelnost zaměstnanců NP VD SHR Zpracování schématu zastupitelnosti D NHR 0
Výrobní

ředitel

Řešená zastupitelnost

směnových mistrů

v případě jejich

absence

7 Nekompetentnost zaměstnanců Prodloužení doby zaškolení NP SD NHR -

8 Vysoké ceny inženýrských činností
Sazby budou o 20 % vyšší, než je

rozpočtováno
NP SD NHR -

9 Vysoká cena zařízení
Cena bude vyšší, než stanoví

rozpočet
SP VD VHR

Rozhodnutí o nespuštění

projektu/navýšení rozpočtu na základě

předběžného průzkumu trhu

P, D NHR
v řádech

desítek tisíc

Vrcholové

vedení

Kompenzace

ve formě vyšší důvěry

veřejnosti a orgánů

státní správy

v bezpečný provoz

10 Požadavky vlastních zaměstnanců
Nárokování odměn za provedenou

práci navíc
NP MD NHR -

11 Vynucení neplánovaných investic
Nutnost zásadní změny vybavení

nebo prostředí
NP VD SHR

Přezkoumání detailů současného

a plánovaného technologického toku
D NHR 0 Technolog

Získání východisek

pro jiné inovativní

projekty

12 Nízká finanční rezerva projektu
Rezerva nedosáhne alespoň 15 %

celk. nákladů
NP VD SHR

Navýšení finanční rezervy na 20 %

hodnoty celkových nákladů projektu
D NHR 24255

Finanční

ředitel

Úspora v případě

nevyužití rezervy

13 Aktivní zapojení zaměstnanců
Nízké pracovní nasazení a kvalita

práce
NP SD NHR -

14 Nevalná odborná erudice
Nedostatečná a nepřiměřená

dokumentace
NP SD NHR -

15 Nevyhovující parametry zařízení Nemožnost zahájení trvalého provozu NP VD SHR
Komplexní specifikace požadavků

na zařízení
D NHR 0 Komise

Vyšší úroveň

dokumentace

16
Nedodržování technologických

postupů

Nesnížení, příp. navýšení rizika

havárie
SP VD VHR

Prezentace modelů havárií během

periodických školení, dočasně zvýšený

dohled po zahájení trvalého provozu

P, D NHR 0
Směnoví

mistři

Posun ve vnímání

rizika řadovými

zaměstnanci

17 Nedostatečné postupy údržby Omezená pohotovost zařízení NP SD NHR -

Pozn.: P - pravděpodobnost, D - dopad na projekt, R - původní hodnota rizika, RN - nová hodnota rizikaP
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PŘÍLOHA P XXXVIII: NÁKLADY A ROZPOČET PROJEKTU

Obr. 21 - Resource Breakdown Structure (vlastní; ProjectLibre)

PŘÍLOHA P XXXIX: POSTUP ANALÝZY KOŘENOVÝCH PŘÍČIN

INICIAČNÍ UDÁLOSTI

Graf 19 - Analýza kořenových příčin iniciační události (vlastní)