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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,04)

Predkladaná diplomová práca komplexne rieši problematiku prevencie závažných havárií vo

vybranej organizácii. Diplomová práca spĺňa náležitosti kladené na tento typ práce, v určitých

miestach uvedené dokonca prevyšuje. Za prínos práce považujem kvalitne spracovanú

teoretickú rešerš, prepojenie vhodne zvolených analytických metód a ich správnu

interpretácia. Za drobné nedostatky práce považujem používanie pojmov bez detailnejšieho

vysvetlenia (princíp ALARP, Pool Fire, Flash Fire apod.).

Otázky k obhajobě:

Vložte své otázky (použijte číslovaný seznam).

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…